LA DISCUSION

Fecha: 30/06/2025 Audiencia:
Vpe: $33.271 Tirada:
Vpe pag: $896.400  Difusion:

Vpe portada: $896.400  Ocupacion:

10.500
3.500
3.500
3,71%

Seccion:
Frecuencia:

OPINION
DIARIO

Energia renovable
Senor Director:

Chile tiene una oportunidad
(nica para liderar lalucha contra el
cambio climatico. Podemos generar
76 veces mas energia renovable
que la actual, e incluso duplicar
la capacidad eléctrica instalada
de Estados Unidos. Este potencial
permitiria electrificar nuestro con-
sumoy aportar significativamente
a la transicién global.

Para lograrlo, necesitamos mas
inversion en minerales estratégicos
como el cobre, el litioy el hidrégeno
verde. Lamentablemente, la permiso-
logia se ha convertido enun obstaculo
que frena proyectos clave y limita el
crecimiento sostenible.

Sebastian Chdvez Farfan



